
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

DESTINO: ITAITUBA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 a 11/09/2015
DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870811

PORTARIA: 1053- DO DIA 01/09/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA NAS UNIDADES CESEBA 
E SL-SANTARÉM (PROCESSO 380120/2015-Mem 128/2015)
SERVIDOR: RILDO ANTONIO MARCAL CALDAS
MATRICULA: 5520304/ 5
CARGO:DIRETOR
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  SANTARÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:   03 A 04/09/2015
DIÁRIAS -1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870933
PORTARIA: 1054- DO DIA 01/09/2015

OBJETIVO: Participar do curso Politicas de Atendimento 
Socioeducativo (3°Modulo) (Processo 376632/2015-Mem 
641/2015-SL-SANTAREM)
SERVIDOR(A):  MARIA DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 55589424/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO:  BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 11/09/2015
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 870935

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 115/2015 - DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 153/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Adbe Afonso Acrux, matrícula 
5889060, CPF 012.073.416-81 ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotada neste Núcleo de Gerenciamento de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
600,00 (seiscentos reais), a qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor

4534 0101 339033 550,00

4534 0101 339039 50,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 870610

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2015 - DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente a viagem no trecho Redenção/Rio 
Maria/Xinguara/Redenção, no período de 09 a 11/09/2015 com 
o objetivo de cadastrar os microempreendedores junto a este 
NGPM-CREDCIDADÃO para que sejam contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado nos referidos 
municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias

Adbe 
Afonso 
Acrux

5889060 Gerente 
Regional 09 a 11/09/2015 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 870602

PORTARIA Nº 114/2015 - DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente a viagem no trecho Redenção/Cumarú do 
Norte/Redenção, no período de 15 a 17/09/2015 com o objetivo 
de cadastrar os microempreendedores junto a este NGPM-
CREDCIDADÃO para que sejam contemplados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado nos referidos municípios.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Adbe 

Afonso 
Acrux

5889060 Gerente 
Regional

15 a 
17/09/2015 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 870607

PORTARIA Nº 116/2015 - DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente a viagem para o município de Chaves, 
comunidade de Arapixi, no período de 09 a 11/09/2015 com o 
objetivo de cadastramento e visitas aos empreendedores para 
futura liberação de crédito pelo Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias

Raimundo 
Gilson 

da Silva 
Barbosa

5917735 Gerente 
Regional

09 a 
11/09/2015 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 870952

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040/2015 SEJUDH-CEPCP, DE 06 DE 
AGOSTO DE 2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
CRIMINAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ - CEPCP/PA, no uso de 
suas atribuições legais e em cumprimento as deliberações do 
conselho, reunido em pleno, em sua 5ª reunião extraordinária, 
realizada  em  04 de agosto  de 2015,
RESOLVE:  
Criar a comissão para discutir estudo sobre medida sócio 
educativa monitoramento eletrônico “ADOLESCENTE E 
CONFLITO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO”, que será composto 
pelos seguintes membros do CEPCP:
1 - AILSON DE OLIVEIRA CARTÁGENES

2 - EVA ELIANA SOUZA ROCHA
3 - ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO
4 - SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS           
5- ALLENE LÚCIA  PINHO ARAÚJO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA
PRESIDENTE DO CEPCP/SEJUDH- PA

Protocolo 870837

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria 124 de 31 de agosto de 2015, do Processo 
número 2015/370550, referente a diárias, a Maracanã/
PA, no dia 03/09/2015, publicada no DOE de 01 de 
setembro de 2015, protocolo 870039,
Onde se lê: Michell Mendes Durans da Silva e José Marcos Pereira 
da Silva
Leia-se:  Michell Mendes Durans da Silva
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 870855

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 137/2015

OBJETIVO: Viagem para conduzir e prestar apoio ao Sr. Secretário 
Michell Mendes Durans da Silva.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Maracanã/PA.
SERVIDORES:
1- JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 6121713/1; PERÍODO: 03/09/2015 a 03/09/2015; 
Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR: Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 870865
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 138/2015
OBJETIVO: Para mutirão de cidadania itinerante com emissão de 
documentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Francisco do Pará e Maracanã/PA
SERVIDORES:
1- EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5116996/3; PERÍODO: 02/09/2015 a 
03/09/2015; Quantidade de diárias: 1,5.
2- REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de 
Portaria; MAT: 040380; PERÍODO: 02/09/2015 a 03/09/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5
3- MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239/2; PERÍODO: PERÍODO: 02/09/2015 a 03/09/2015; 
Quantidade de diárias: 1,5.
4- EDNA MARIA MARQUES DA COSTA; CARGO: Agente 
de Portaria; MAT: 5050618/4; PERÍODO: 02/09/2015 a 
03/09/2015; Quantidade de diárias: 1,5.
5- CRISTINA SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO: 
Papiloscopista;  MAT: 5157641/1; PERÍODO: 02/09/2015 a 
03/09/2015.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 870896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº ARP/SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD nº 11/2014
Processo nº: 2015/246561
Órgão Gerenciador:  Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD-PA.
Vigência/Ata: 28/01/2015 A 28/01/2016.
Órgão Aderente:  Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
Recurso: Tesouro
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de buffet e organização de eventos, envolvendo 
atividades correlacionadas ao planejamento, organização, 
coordenação e execução dos eventos institucionais promovidos 
pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual - Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
1. Fornecedor: D. A. DE MORAIS - ME
CNPJ: 06.554.878/0001-55
Valor Estimado: R$ R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil 


